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WimBleDon 2012
v Ý S l e D k Y  S l o v Á k o v 

m u Ž i
Dvojhra - kvalifikácia
1. kolo: Vagnozzi (Tal.) – ČervenÁk 4:6, 6:3, 6:4, ČaPko-
viČ – Skugor (Chorv.) 6:4, 7:6(5), 2. kolo: Janowicz (24-Poľ.) 
– ČaPkoviČ 6:1, 6:2.
Hlavná súťaž
1. kolo: Levine (USA) – k. BeCk 6:4, 6:7(6), 6:3, 6:2, kliŽan – 
Chela (Arg.) 7:5, 3:6, 7:6(6), 1:6, 11:9, laCko – Ungur (Rum.) 
7:6(4), 6:1, 6:3, 2. kolo: Troicki (Srb.) – kliŽan 6:4, 4:6, 5:7, 
7:6(3), 6:4, laCko – Melzer (Rak.) 6:4, 6:7(4), 3:6, 6:3, 6:4, 
3. kolo: Tsonga (5-Fr.) – laCko 6:4, 6:3, 6:3.
Štvorhra, kvalifikácia
1. kolo: Reynolds, Van Der Merwe (3-USA/JAR) – k. BeCk, 
Žovko (SR/Chorv.) 6:3, 6:4, Begemann, zelenaY – Janowicz, 
Zopp (Poľ./Est.) 4:6, 6:4, 6:2, 2. kolo: Begemann, zelenaY (5-
Nem./SR) – De Voest, Shamasdin (JAR/Kan.) 6:4, 6:2.
Hlavná súťaž
1. kolo: Emmrich, Kohlmann (Nem.) – kliŽan, laCko 6:7(4), 

6:4, 4:6, 7:6(4), 7:5, Lindstedt, Tecau (5-Švéd./Rum.) – Dlouhý, 
mertiŇÁk (ČR/SR) 7:6(7), 7:6(5), 7:6(4), Brown, Marach 
(Nem./Rak.) – Čermák, PolÁŠek (ČR/SR) 6:2, 6:2, 1:6, 2:6, 7:5, 
Butorac, J. Murray (14-USA/V. Brit.) –  Begemann, zelenaY 
7:6(5), 7:6(3), 4:6, 7:6(4).

Ž e n Y
Dvojhra - kvalifikácia
1. kolo: ČePelovÁ – Kudrjavcevová (18-Rus.) 7:6(5), 6:3, 
2. kolo: ČePelovÁ – Simmondsová (JAR) 6:2, 6:2, 3. kolo: 
ČePelovÁ – Byčkovová (Rus.) 6:2, 6:3.
Hlavná súťaž
1. kolo: A. Radwanská (3-Poľ.) – rYBÁrikovÁ 6:3, 6:3, Za-
kopalová (ČR) – CiBulkovÁ (13) 6:4, 6:1, Lee Hamptonová 
(USA) – HantuCHovÁ (27) 6:4, 7:6(1), ČePelovÁ – Mlade-
novicová (Fr.) 6:3, 3:6, 6:1, 2. kolo: ČePelovÁ – Medinová 
Garriguesová (26-Šp.) 6:7(7), 7:6(5), 6:3, 3. kolo: Azarenková 
(2-B-rus.) – ČePelovÁ 6:3, 6:3.
Štvorhra, hlavná súťaž
1. kolo: Govorcovová, Minellová (B-rus./Rus.) – HuSÁrovÁ, 
Pervaková (SR/Kaz.) 6:2, 6:3, CiBulkovÁ, HantuCHovÁ – 

Barthelová, Kerberová (Nem.) 6:0, 6:1, 2. kolo: Hlaváčková, 
Hradecká (6-ČR) – CiBulkovÁ, HantuCHovÁ 6:2, 6:4.
miešaná štvorhra
1. kolo: Hutchins, Watson (V. Brit.) – PolÁŠek, HantuCHo-
vÁ 6:4, 6:3, Knowle, Paszeková (Rak.) – M. Lopez, HuSÁrovÁ 
(Šp./SR) 6:1, 6:2.

j u n i o r i
Dvojhra, kvalifikácia - 1. kolo: Ymer (3-Švéd.) – FaBian 
6:3, 3:6, 6:2, oraveC (14) – Nunez (Čile) 4:6, 6:3, 6:4, 2. kolo: 
Routa (ČR) – oraveC 7:6(8), 6:4.

j u n i o r k Y
Dvojhra, kvalifikácia - 1. kolo: na. vajDovÁ – De Sutterová 
(16-Belg.) 6:4, 6:2, 2. kolo: Komardinovová (6-Rus.) – na. 
vajDovÁ 6:3, 6:4.
Hlavná súťaž - 1. kolo: Abduraimová (Uzb.) – uBeralovÁ 
6:4, 4:6. 6:4.
Štvorhra - 1. kolo: Luškovová, uBeralovÁ – Sherifová, 
Sutjiadiová (Egypt/Indon.) 4:6, 6:3, 10-8, 2. kolo: Bouchar-
dová, Townsendová (1-Kan./USA) – Luškovová, uBeralovÁ 
6:1, 6:4.

Dobrá správa na začiatok: Slo-
vensko malo v pavúkoch dvojhier 
na tohtoročnom Wimbledone se-
dem hráčov. Viac ako šesť ich malo 
naposledy v  roku 2004. Znamená 
to, že po rokoch sa slovenský tenis 
kvantitatívne vracia ku svojmu 
grandslamovému štandardu. Roz-
diel bol v tom, že výsledkovo tohto 
roku muži zatienili ženy.

Tri najlepšie hráčky vyleteli už 
v  prvom kole, česť slovenských 
tenistiek vo Wimbledone zachra-
ňovala debutujúca kvalifikantka 
Jana Čepelová. Pre stagnujúcu Mag-
dalénu Rybárikovú predstavovala 
Agnieszka Radwanská, neskoršia 
finalistka, privysokú prekážku. 
Daniela Hantuchová sa po zrane-
ní hľadá. Pri svojom dvanástom 
štarte zažila prvý raz sklamanie 
z vyradenia v prvom kole – prehrala 

s  Američankou Hamptonovou. 
„Prejavilo sa, že v tejto sezóne som 
toho mala na tráve málo nahrané. 
Súperka hrala nebojácne, šance sa 
chopila,“ konštatovala Hantucho-
vá. Dominika Cibulková 
bola vlani vo štvrťfinále, 
tohto roku v  prvom 
kole nestačila na Češ-
ku Zakopalovú. Po-
sťažovala sa na žreb, 
ktorý na úvod nebol 
najpríjemnejší: „Ale 
nechcem vyplakávať,“ 
povedala. „Zakopalová 
zahrala výborne, bezchybne. 
Moja hra jej veľmi sedí.“

Z mužského tria trávu obľubujú 
Karol Beck a  Lukáš Lacko, menej 
debutant Martin Kližan. Ale všetka 
česť- Kližko s  ambíciou, ako sám 
tvrdil, uhrať aspoň „kolečko“, na-

pokon uhral dve a znovu, tak ako 
v Paríži, ukázal, že mu nechýba vôľa 
bojovať. Argentínčana Chelu vyra-
dil po maratóne 11:9 v piatom sete. 
Aj nasadenému Troickému vzdo-

roval päť setov, dokopy 227 
minút. Viedol síce 2:1 na 

sety, ale s  dažďovým 
prerušením zápasu sa 
lepšie vyrovnal Srb. 
Beckov súboj s  Levi-
nom, hráčom z konca 
prvej stovky rebríčka, 

vyznel najmä v koncov-
ke pre Američana (Beck 

bol vlani v treťom kole).
Lukáš Lacko dosiahol svoj najlep-

ší wimbledonský výsledok a vyrov-
nal svoje grandslamové maximum. 
Cenné je najmä päťsetové víťazstvo 
nad Melzerom (35. ATP), Slovák 
Rakúšanovi v druhom kole nastrie-

ľal 25 es. Piaty nasadený Tsonga, 
Lackov súper v  boji o  postup do 
osemfinále, je už iná trieda! Nášmu 
tenistovi veľa toho za poldruha 
hodiny nedovolil, a tak sa čakanie 
na mužského grandslamového 
osemfinalistu predlžuje. Naposle-
dy ním bol Hrbatý na Australian 
Open 2006.

Po hodoch býva bolenie bru-
cha – to asi platí o  juniorskom 
vystúpení. V Paríži sa blysla Karo-
lína Schmiedlová singlovým finále 
v dvojhre, ale namiesto Wimbledo-
nu uprednostnila už ženské turnaje. 
Z kvarteta juniorských debutantov 
sa traja – Patrik Fabian, Jakub 
Oravec a Natália Vajdová – nepre-
bojovali z kalifikácie a Petra Ubera-
lová vypadla v prvom kole hlavnej 
súťaže. Možno o rok to bude lepšie...  

(zw)

Muži zatienili ženy
O slovenskej účasti vo Wimbledone 2012
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 Je pravda, že ste s trénerom Petrom Hube-
rom zvažovali, či ísť na wimbledonskú trávu 
alebo radšej zostať na antuke?

To preto, že som v  čase Wimbledonu mala 
obhajovať viac ako 80 bodov. Bola som na turnaji 
v Bad Gasteine a tréner uvažoval, že budem po-
kračovať na antuke. Ale ja som chcela veľmi hrať 
vo Wimbledone, aj keď moje juniorské skúsenosti 
s trávou neboli najlepšie. Napokon tréner nechal 
rozhodnutie na mňa a bolo výborné, že so mnou 
bol vo Wimbledone. 

 Bolo dosť času na prípravu?

Málo, dva dni som hrala v Bratislave na umelej 
tráve. 

 Mali ste pocit, že forma prišla v pravý čas?

Ťažko povedať, lebo pred kvalifikáciou sme 
trénovali na trávovom kurte štyria, takže som 
nevedela na čom som. V prvom kvalifikačnom 
kole s Kudriavcevovou som prehrávala 0:4, len 
som sa, takpovediac, zoznamovala s trávou...

 Napokon ste v kvalifikácii nestratili ani set.

Áno, rozohrala som sa, ale potom prišli štyri 
voľné dni, takže som vstup do hlavného turnaja 
brala ako nový turnaj. Stihli sme sa akurát pre-
sťahovať do iného hotela, lebo v tom prvom liezla 
po mojom vankúši ploštica.

 Čo to bol za hotel?

Štandardný, strednej kategórie, bývalo tam viac 
tenistov, lebo bol na Earls Courte, čo je blízko 
Wimbledonu. České sestry Plíškové obišli horšie, 
im liezli ploštice po tvári, boli doštípané. Keď sme 
v hoteli oznámili, že odchádzame, veľmi sa ospra-
vedlňovali, núkali nám inú izbu, aj nocľah grátis...

 Aké echo vyvolal váš postup do hlavnej 
súťaže?

Ľudia, čo ma poznali, mi blahoželali, hneď prvé 
naše tenistky Cibulková a  Hantuchová. Samo-
zrejme, z výsledku sa tešili aj doma v Košiciach, 
predovšetkým rodičia.

 Ako prežívali vaše zápasy?

Otec klasicky, pred počítačom a  mama na 
prechádzke so psom. Ona to berie emotívnejšie, 
ale aj otec má poriadne nervy.

 Dvakrát ste vypadli v prvom kole kvalifikácie 
v Melbourne aj Paríži. Teraz ste dosiahli postup 
a  v  hlavnom pavúku ste došli až do tretieho 
kola. Veľká zmena?

Obrovská. Ako juniorka som poznala vo 
Wimbledone iba reštaurácie pri tréningových 
dvorcoch Aorangi. Teraz som chodila do hlavnej 
hráčskej reštaurácie, kde možno stretnúť všetky 
hviezdy. Za takýto výsledok sú i veľké body  
a pekné peniaze.

 Čo ste si pomysleli pred premiérovým zápa-
som s Francúzkou Mladenovičovou?

Že nie som bez šancí. Ona je môj ročník, všetci 
ma povzbudzovali, že to je dobrý žreb, veď som 
mohla mať aj nasadenú súperku.  V treťom sete, za 
stavu 4:1 v môj prospech, sa dala súperka ošetriť. 
Ja som už cítila, že ma chytajú kŕče, tak som si pre 
istotu dala soľ a hroznový cukor, chcela som, aby 
to čo najrýchlejšie zabralo. No neodhadla som 
správny pomer. Pri empajri ma naplo... Tréner 
z hľadiska videl, že som vyvrátila obsah žalúdka. 
Našťastie, bol to iba špenát a ten sa v tráve stratil 
(smiech). V každom prípade sa mi uľavilo.

 Španielka Medinová Garriguesová v  dru-
hom kole bola už nasadená súperka. Mali ste 
z nej rešpekt?

Najväčšie problémy som mala zo šera na dvorci, 
na jednej strane bolo slnko, na druhej tieň. Za-
čínali sme veľmi neskoro a napokon pokračovali 
na druhý deň. V druhom sete som prehrávala 2:5, 
ale vynútila som si pokračovanie. Stav bol 1:1 na 
sety, tretí set na druhý deň som brala ako nový 
zápas a ten som vyhrala.

 S čím ste nastupovali so súboja o wimbledonské 
osemfinále s Bieloruskou Azarenkovou?

S  tým, že nechcem prehrať jednoznačne, že  
chcem dosiahnuť čo najlepší výsledok. Predsa 
len, ja som bola v  rebríčku 177. a nastupovala 
som proti svetovej dvojke, ktorá krátko predtým 

bola ešte na čele rebríčka. Rozdiel oproti pred-
chádzajúcim zápasom bol veľký. Už len v tom, že 
sme hrali na dvorci číslo dva, treťom najväčšom 
v areáli. A hrali sme rýchlo, lebo top hráčky tak 
hrajú. Ja som celkom solídne stíhala čo mi uká-
zalo, že šampiónky nie sú z inej planéty.  

 V  Londýne ste boli 15 dní, to je na jeden 
turnaj neobvykle dlho. Aká to bola skúsenosť?

Fantastická. Teraz už viem, prečo je Wimble-
don najkrajší turnaj na svete! Mám naň krásne 
spomienky a vždy sa tam budem rada vracať.

 Pravda, teraz sa vraciate do tenisovej re-
ality...

Čo znamená aj štarty na 25-tisícových po-
dujatiach. Na ne som sa prihlasovala ešte pred 
Wibledonom. V pláne mám aj stotisícový Olo-
mouc a  potom už prípravu na turnaje v  USA, 
vrátane kvalifikácie US Open. V programe mám 
aj kvalifikácie veľkých turnajov WTA.

 Takže do prvej stovky by ste chceli skočiť už 
v tejto sezóne...

Taký plán mi vytýčili v NTC. Verím, že sa mi 
to podarí.

Zuzana WISTEROVÁ

Žiadna z  aktívnych slovenských hráčok 
nezažila takú vydarenú wimbledonskú 
premiéru ako Jana Čepelová. Košičanka, 
členka NTC, sa ako kvalifikantka prebojovala 
až do tretieho kola! Tento výsledok ju, 
pochopiteľne, posunul v  rebríčku opäť 
bližšie k  svetovej stovke (138.), najvyššie 
v kariére.

Čepelová: Šampiónky
nie sú z inej planéty

Slovenská debutantka o Wimbledone, hotelových plošticiach a veľkej túžbe stať sa hráčkou TOP 100

Wimbledonské premiéry 
aktívnych slovenských hráčok

2000 Daniela Hantuchová (29) 2. kolo kvalifikácie 
2007 Dominika Cibulková (23) 1. kolo kvalifikácie
2007 Magdaléna Rybáriková (23) 1. kolo kvalifikácie
2009 Kristína Kučová (22) 2. kolo ako lucky loser
2009 Lenka Wienerová (24) 1. kolo kvalifikácie
2011 Lenka Juríková (21) 1. kolo kvalifikácie
2012 Jana Čepelová (19) 3. kolo ako kvalifikantka

V zátvorke za menom je aktuálny vek hráčok.
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Siedmy triumf švajčiarskeho te-
nistu Rogera Federera vo Wimbledo-
ne priniesol výraznú finančnú sumu 
aj charitatívnej organizácii Oxfam.

Môže za to takmer desať rokov 
stará stávka, ktorú uzavrel v súčas-
nosti už zosnulý Nicholas Newlife. 
Brit z  regiónu Oxfordshire stavil 
v  roku 2003 približne 1500 libier 
na to, že Federer zdvihne trofej za 

víťazstvo vo Wimbledone nad hla-
vu počas kariéry aspoň sedemkrát. 
V  tom čase bol kurz na víťazstvo 
66:1.

Newlife zomrel v  roku 2009. 
Všetok svoj majetok, vrátane plat-
ných tiketov, zanechal organizácii 
Oxfam. „Nick Newlife bol vášnivým 
stávkarom a veľkým tenisovým fa-
núšikom. Žiaľ, nedožil sa naplnenia 

pravdepodobne najohromujúcejšej 
tenisovej stávky,“ uviedol hovorca 
stávkovej spoločnosti William Hill 
Graham Sharpe.

Švajčiar zdolal v  nedeľňajšom 
finále na dvorcoch All England 
Clubu domáceho Andyho Mur-
raya a  získal tak siedmy wimble-
donský triumf. Oxfam si vďaka 
jeho úspechu pripísal na svoje 

konto približne 102  000 libier.
Charitatívna organizácia si vylep-

šila svoje finančné konto aj v roku 
2009. Vtedy sa naplnila ďalšia 
Newlifeova stávka. Dobrosrdečný 
Brit si stavil na to, že Federer vo 
svojej kariére získa minimálne 14 
grandslamových titulov. Staronová 
svetová jednotka ich má v súčasnosti 
na svojom konte 17.

Roger Federer v ponde-
lok 16. júla opäť prepisoval 
históriu. Patrične to pri-
pomenula gratuláciou aj 
internetová stránka ATP. 
Švajčiar k  spomenutému 
dátumu bol na vrchole 
poradia už 287. týždeň, 
čím prekonal Američana 
Peta Samprasa. 

„Som hrdý a poctený, že 
som zdolal Petov rekord. 
Bol mojím vzorom počas 
môjho detstva a vždy som 
naňho vzhliadal s rešpek-
tom,“ komentoval svoj 
úctyhodný výkon Federer. 
„Najťažšie v športe je ve-
dieť sa udržať na vrchole. 

Roger to dokázal spôso-
bom, že hrá výnimočný 
tenis a neprejavuje žiad-
ne známky opotrebenia,“ 
zložil Federerovi poklonu 
Sampras. 

Federerova éra sa začala 
2. februára 2004, odkedy 
ho na dlhých 237 týždňov 
(do 17. augusta 2008) ne-
vedel o prvenstvo nik ob-
rať. Potom sa vrátil na trón 
v roku 2009 a posedel si na 
ňom ďalších 48 týždňov do 
6. júna 2010. 

„Je to teraz magický 
moment pre mňa. Bol 
som už tak blízko rekordu 
pred dvoma rokmi. Nikdy 

som však neprestal veriť, 
že sa to napokon podarí a 
tvrdá práca nakoniec pri-
niesla ovocie,“ spomenul 
si Federer na minulosť po 
nedávnej výhre na dvor-
coch All England Clubu. 
Jeho sebavedomie však 
po výborných výkonoch 
Rafaela Nadala a Novaka 
Djokoviča utrpelo, keď 
počnúc Roland Garros 
2010 nedokázal vyhrať 
ani v jednom z deviatich 
grandslamov. Svet sa pýtal, 
či sa ešte z krízy dokáže 
pozviechať. Dosiahnuť 
znovu vrchol mu pomohol 
až jeho milovaný Wim-

bledon v tomto roku, pri-
čom však od začiatku roka  
FedEx predvádzal vyrov-
naný a pekný tenis.

Federerovi, pre ktorého 
zostáva na profesionál-
nom okruhu už len málo 
rekordov nedosiahnutých 
či neprekonaných, chýba 
prvenstvo v  počte vyhra-
ných turnajov. Tu je na čele 
Jimmy Connors. Ameri-
čan vyhral počas kariéry 
109 turnajových titulov 
a Federer, mimochodom 
ako najlepšie zarábajúci 
tenista všetkých čias, je 
v  tomto poradí až na 4. 
mieste so 75 primátmi. 

Úspešná stávka na Federera

Už preskočil aj Samprasa
FeDerer v lÍDerSkej PozÍCii

najviac týždňov 
na čele rebríčka atP:

1. FeDerer 287, 2. Pete Sampras 286, 
3. Ivan Lendl 270, 4. Jimmy Connors 268, 
5. John McEnroe 170

najviac grandslamových 
titulov v dvojhre:

1. FeDerer 17, 2. Sampras 14, 3. Roy 
Emerson 12, 4. Rod Laver, Björn Borg  
a Nadal po 11

najviac účastí v grandslamových
 finále v dvojhre: 

1. FeDerer 24 (17 výhier-7 prehier), 
2. Lendl 19 (8-11), 3. Sampras 18 (14-4), 
4. Laver 17 (11-6), 5. Borg, Nadal (obaja 
11-5) a Ken Rosewall po 16 (8-8)

najviac výhier 
na grandslamových turnajoch:

1. FeDerer 244 (36 prehier), 2. Connors 
233 (49), 3. Andre Agassi 224 (53), 4. Lendl 
222 (49), 5. Emerson 217 (48)

Príjmy z turnajových odmien:
1. FeDerer 59,8 miliónov eur, 2. Nadal 
41,1, 3. Sampras 35,5, 4. Novak Djokovič 
31,3 

najviac turnajových titulov 
na okruhu atP:

1. ConnorS 109, 2. Lendl 94, 3. McEn-
roe 77, 4. Federer 75, 5. Sampras 64, ... 
10. Nadal 50

Takto sa delil Roger FEDERER o svoju radosť s divákmi, medzi ktorými boli aj jeho dvojičky na kolenách mamy a starej mamy 
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m u Ž i

D v o j h r a
osemfinále: Djokovič (1-Srb.) – Troicki (Srb.) 6:3, 6:1, 6:3, 
F. Mayer (31-Nem.) – Gasquet (18-Fr.) 6:3, 6:1, 3:6, 6:2, 
Federer (3-Švajč.) – Malisse (Belg.) 7:6(1), 6:1, 4:6, 6:3, 
Južnyj (26-Rus.) – Istomin (Uzb.) 6:3, 5:7, 6:4, 6:7(5), 7:5, 
Ferrer (7-Šp.) – Del Potro (9-Arg.) 6:3, 6:2, 6:3, A. Murray 
(4-V.Brit.) – Čilič (16-Chorv.) 7:5, 6:2, 6:3, Tsonga (5-Fr.) – 
Fish (10-USA) 4:6, 7:6(4), 6:4, 6:4, Kohlschreiber (27-Nem.) 
– Baker (USA) 6:1, 7:6(4), 6:3, štvrťfinále: Djokovič – F. 
Mayer 6:4, 6:1, 6:4, Federer – Južnyj 6:1, 6:2, 6:2, A. Murray 
– Ferrer 6:7(5), 7:6(6), 6:4, 7:6(4), Tsonga – Kohlschreiber 
7:6(5), 4:6, 7:6(3), 6:2, semifinále: Federer – Djokovič 6:3, 
3:6, 6:4, 6:3, A. Murray – Tsonga 6:3, 6:4, 3:6, 7:5, finále: 
Federer – A. Murray 4:6, 7:5, 6:3, 6:4.

Š t v o r h r a
Štvrťfinále: Lindstedt, Tecau (5-Švéd./Rum.) – Bracciali, 
Knowle (Tal./Rak.) 6:4, 6:2, 6:4, Melzer, Petzschner (10-
Rak./Nem.) – Dodig, Melo (15-Chorv./Braz.) 7:5, 6:2, 3:6, 
6:3, Marray, Nielsen (V. Brit./Dán.) – Cerretani, Roger-Vas-
selin (USA/Fr.) 7:6(5), 7:6(4), 6:7(3), 2:6, 6:2, B. Bryan, M. 
Bryan (2-USA) – Lipsky, R. Ram (USA) 5:7, 6:3, 5:7, 6:4, 6:4, 
semifinále: Lindstedt, Tecau – Melzer, Petzschner 6:4, 
6:7(10), 6:4, 6:3, Marray, Nielsen – B. Bryan, M. Bryan 6:4, 
7:6(9), 6:7(4), 7:6(5), finále: Marray, Nielsen – Lindstedt, 
Tecau 4:6, 6:4, 7:6(5), 6:7(5), 6:3.

Ž e n Y
D v o j h r a

osemfinále: Lisická (15-Nem.) – Šarapovová (1-Rus.) 
6:4, 6:3, Kerberová (8-Nem.) – Clijstersová (Belg.) 6:1, 6:1,  
A. Radwanská (3-Poľ.) – Giorgiová (Tal.) 6:2, 6:3, Kirilenko-
vá (17-Rus.) – Šuai Peng (30-Čína) 6:1, 6:7(6), 6:3, S. Wil-
liamsová (6-USA) – Švedovová (Kaz.) 6:1, 2:6, 7:5, Kvitová 
(4-ČR) – Schiavoneová (24-Tal.) 4:6, 7:5, 6:1, Paszeková 
(Rak.) – Vinciová (21-Tal.) 6:2, 6:2, Azarenková (2-B-rus.) 
– Ivanovičová (14-Srb.) 6:1, 6:0, štvrťfinále: Kerberová – 
Lisická 6:3, 6:7(7), 7:5, A. Radwanská – Kirilenková 7:5, 4:6, 
7:5, S. Williamsová – Kvitová 6:3, 7:5, Azarenková – Pas-
zeková 6:3, 7:6(4), semifinále: A. Radwanská – Kerberová 
6:3, 6:4, S. Williamsová – Azarenková 6:3, 7:6(6), finále: 
S. Williamsová – A. Radwanská 6:1, 5:7, 6:2.

Š t v o r h r a
Štvrťfinále: Huberová, Raymondová (1-USA) – Maka-
rovová, Vesninová (5-Rus.) 7:6(4), 6:3, S. Williamsová, V. 
Williamsová (USA) – Kops-Jonesová, Spearsová (10-USA) 
6:1, 6:1, Pennettová, Schiavoneová (Tal.) – Llagosterová 
Vivesová, Martinezová Sanchezová (9-Šp.) 6:2, 6:7(0), 
6:4, Hlaváčková, Hradecká (6-ČR) – Erraniová, Vinciová 
(2-Tal.) 6:3, 6:4, semifinále: S. Williamsová, V. Williamso-
vá – Huberová, Raymondová 2:6, 6:1, 6:2, Hlaváčková, 
Hradecká – Pennettová, Schiavoneová 2:6, 6:3, 6:4, 
finále: S. Williamsová, V. Williamsová – Hlaváčková, 
Hradecká 7:5, 6:4.

m i e š a n á  š t v o r h r a
Semifinále: Paes, Vesninová (4-Ind./Rus.) – B. Bryan, 
Huberová (1-USA) 7:5, 3:6, 6:3, M. Bryan, Raymondová (2-
USA) – Zimonjič, Srebotniková (3-Srb./Slo.) 6:3, 6:4, finá-
le: M. Bryan, Raymondová – Paes, Vesninová 6:3, 5:7, 6:4.

j u n i o r i
Dvojhra, finále: Peliwo (4-Kan.) – Saville (1-Austr.) 
7:5, 6:4.
Štvorhra, finále: Harris, Kyrgios (4-Austr.) – Donati, 
Licciardi (Tal.) 6:2, 6:4.

j u n i o r k Y
Dvojhra, finále: Bouchardová (5-Kan.) – Svitolinová 
(3-Ukr.) 6:2, 6:2.
Štvorhra, finále: Bouchardová, Townsendová (1-Kan./
USA) – Bencicová, Konjuhová (7-Švajč./Chorv.) 6:4, 6:3.

Po prvý raz od roku 1938, keď Bunny Austin 
prehral s  Američanom Donom Budgem, bojoval 
o titul vo Wimbledone domáci hráč - 25-ročný Škót 
Andy Murray. V súperení s Rogerom Federerom sa 
mu však nepodarilo nadviazať na Freda Perryho, 
zatiaľ posledného britského šampióna 
Wimbledonu z roku 1936. 

Wimbledonské finále malo okrem 
účasti domáceho hráča zopár výnimoč-
ných nábojov. Federer bojoval vo svojom 
ôsmom finále v All England Clube (14. 
štart) o siedmy titul. Jeho zisk pre neho 
znamená nielen 17. grandslamové víťaz-
stvo, ale po dvoch rokoch návrat na trón - 
na pozíciu svetovej jednotky. Murray zís-
kal úvodný set, v grandslamovom finále 
s Federerom vôbec po prvý raz. Finále na 
US Open 2008 a Australian Open 2010 
prehral totiž so Švajčiarom v troch setoch. 
Škót, ktorý viedol vo vzájomných súbo-
joch nad Federerom 8:7, bol pred finále 
jedným z dvoch súčasných profesionálov 
s aktívnou bilanciou so Švajčiarom (prvým je Nadal 
18:10). Zverenec Ivana Lendla si aj v druhej časti 
finále počínal vynikajúco. Ale brejkbalové šance 
nevyužil a v koncovke setu sa razantnejšou hrou 
presadil Federer. Za stavu 1:1 a  40:0 pri podaní 
Švajčiara tretí set pre dážď prerušili a po prvý raz 
v histórii turnaja, ktorého premiéra bola roku 1877, 
sa finále dohrávalo pod zatiahnutou strechou. 

So zmenenými podmienkami sa lepšie vyrovnal 
Federer. Kľúčom k  víťaznému tretiemu setu bola 
šiesta hra trvajúca 19 minút. Federerovi sa podarilo 
brejknúť domáceho tenistu a udržať kontrolu nad 
vývojom. Vo štvrtom sete prelomil servis Škóta za 
stavu 2:2 a perfektnou hrou svoje úsilie dotiahol. 

Keď Rogera Federera 7. júna 2010 Španiel 

Rafael Nadal zosadil z  trónu, tenisová legenda 
Martina Navrátilová zapochybovala, či sa Švajčiar 
bude schopný ešte vrátiť na čelo rebríčka. Teraz sa 
mu ospravedlnila. Federer má na svojom konte 
medzi mužmi takmer nedostižných 17 trofejí z 

turnajov veľkej štvorky. Je opäť svetovou 
jednotkou a po hre, akú vo wimbledon-
skom finále 30-ročný Švajčiar ukázal, nik 
nemôže pochybovať, že je stále rovnako 
veľký šampión. Špeciálne na tráve je pre 
mnohých neprekonateľný.

Pre bazilejského rodáka bola Sam-
prasova tenisová kariéra vždy veľkou 
inšpiráciou. Federer postupne ukrajuje 
Američanove výnimočné rekordy. Wim-
bledonským siedmym titulom sa Sam-
prasovi vyrovnal. V počte týždňov na čele 
rebríčka je už lídrom. Vo veku 30 rokov a 
335 dní sa Federer stal druhou najstaršou 
jednotkou histórie. Starší bol len Agassi, 
ktorý opätovne zasadol na tenisový trón, 
keď mal 33 rokov a 131 dní.

„Nikdy som neprestal veriť, že ešte raz môžem byť 
svetovou jednotkou,“ povedal Federer. „Je to pre mňa 
magický moment,“ dodal a vyjadril radosť, že ho 
s wimbledonskou trofejou nad hlavou videli dcéry, 
ktoré sedeli v lóži na kolenách jeho mamy Lynette 
a manželky Mirky, bojnickej rodáčky. 

„Ľudia niekedy zabúdajú, že mám dvojičky. Majú 
veľký vplyv na môj život. Ich existencia azda najviac 
pomohla mojej hre, veď teraz hrám svoj najlepší 
tenis,“ cituje Federera stránka ATP. Federerovo 
víťazstvo najlepšie vystihol francúzsky športový 
denník L´Equipe: „Evergreen Federer - je večný.“ 

Dosiahol takmer všetko. Už len pridať singlové 
olympijské zlato. Na wimbledonskej tráve to môže 
byť o niekoľko dní realita.   Zuzana WISTEROVÁ

Hráči
so 7 titulmi
 z jedného 

grandslamu
WimBleDon

William Renshaw
Pete Sampras
Roger Federer

uS oPen 
Richard Sears

Bill Larned
Bill Tilden

rolanD GaroS
Rafael Nadal 

Roger a jeho
sedem trofejí
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najvyššie v rebríčku Wta v dvojhre počas kariéry: 1. miesto (k 8. júlu 2002 - dosiaľ 123 
týždňov), vo štvorhre: 1. miesto (prvý raz k 7. júnu 2010) ✪ tituly na hlavnom profesionál-
nom okruhu: 43 vo dvojhre, 21 vo štvorhre, 2 v miešanej štvorhre ✪ Grandslamové tituly 
vo dvojhre: 14 (Australian Open 2003, 2005, 2007, 2009 a 2010, Wimbledon 2002, 2003, 
2009, 2010 a 2012, Roland Garros 2002 a US Open 1999, 2002, 2008) z 18 účastí vo finále, 
grandslamové tituly v párových súťažiach: 15, z toho 13 vo štvorhre žien (všetky so 
sestrou Venus, vrátane 5 wimbledonských)  ✪ olympijské hry: zlato v roku 2000 a 2008 vo 
štvorhre žien (so sestrou Venus) ✪ mS Wta tour: víťazka 2001 a 2009 ✪ tímové úspechy: 
víťazstvo v tíme USA USA vo Fed Cupe 1999 a Hopman Cupe 2008 ✪ Príjem z odmien: 38 
miliónov USD

Tromfla veľkú sestru
Williamsové získali vo Wimbledone už 10 singlových a 5 deblových titulov
Je lepšia ako jej sestra, vravievali 

odborníci o  Serene Williamsovej, 
ktorá vždy išla v  šľapajach staršej 
Venus. Od istého času to platí aj 
štatisticky. Serena vyhrala svoj piaty 
Wimbledon, sestre sa vyrovnala, čo 
po finálovom víťazstve nad Poľkou  
Agnieszkou Radwanskou dala aj 
patrične najavo. 

„Vždy som chcela to, čo mala moja 
sestra,“ povedala spontánne. O pár 
týždňov neskôr Serena vyhrala tur-
naj v Stanforde a vyrovnala v počte 
titulov – 43 – sestrinu bilanciu. 
Zdá sa, že 30-ročná Serena už bude 
Venus len prekonávať, prípadne sa 
budú o radosť z deblových víťazstiev 
tešiť spoločne, čo sa stalo aj vo Wim-
bledone už piaty raz.

Serenin tenisový život je opäť 
v  starých koľajach. No nezabudne 

pri každej príležitosti pripomenúť, 
čím prešla. A vďačiť všetkým, ktorí 
stáli po jej boku v najťažších chví-
ľach. Vo februári 2011, počas liečby 
dorezaných nôh zo septembra 2010, 
prekonala pľúcnu embóliu 
a  ďakovala za záchranu 
života.

„Pocity nedokážem 
ani popísať. Pred dvoma 
rokmi som bola v  ne-
mocnici, teraz tu stojím 
s  trofejou,“ vravela dojatá 
šampiónka. Ziskom piateho 
wimbledonského titulu sa americká 
hráčka stala od triumfu Martiny 
Navrátilovej v  roku 1990, prvou 
víťazkou na londýnskej tráve star-
šou ako 30 rokov. Na margo tohto 
faktu Serena na kurte s  úsmevom 
poznamenala: „Už dlho opakujem, 

že mentálne som ako dvanásťročná 
či trinásťročná, takže sa to kom-
penzuje.“

Bývalá svetová jednotka je teraz 
štvrtá v  rebríčku, ale smeruje vyš-

šie. Opäť do líderskej pozície? 
Vo wimbledonskom finále, 

ktoré po úvodnom sete na 
necelú polhodinu preru-
šili pre dážď, sa Serena do 
Agnieszky Radwanskej pus-

tila nekompromisne. Poľka 
hrala miestami odovzdane. 

Viacerí očakávali, že sa pod jej 
výkon podpíšu avizované problé-
my s  dýchacími cestami. Napokon 
sa však zaprela a  kládla vo svojej 
finálovej grandslamovej premiére 
poriadny odpor. Zápas trval 122 
minút, Američanka získala prémiu 
1 115 000 libier, Poľka 575 000. 

Vlani Serena vypadla v Londýne 
v osemfinále po prehre s Francúzkou 
Bartoliovou. Tohto roku vo štvrťfiná-
le vyradila obhajkyňu trofeje, Češku 
Petru Kvitovú a v semifinále ďalšiu 
grandslamovú šampiónku Azaren-
kovú. Pred Wimbledonom 2012 bola 
naposledy v grandslamovom finále 
na US Open 2011 – v  New Yorku 
nestačila na Austrálčanku Samanthu 
Stosurovú. Tohto roku na Australian 
Open zostala v osemfinále na rakete 
Rusky Makarovovej, v  Paríži na 
Roland Garros šokujúco vyletela už 
v prvom kole po prvý raz na veľkej 
štvorke v kariére - podľahla domácej 
Razzanovej. Kde-kto si myslel, že 
sa nezadržateľne blíži záver veľkej 
Sereninej kariéry. Ale na londýnskej 
tráve dala jasne najavo: som tu, ešte 
so mnou musíte rátať!     (zw) 

Prehľad posledných finále Wimbledonu 
2012 S. Williamsová – A. Radwanská  6:1, 5:7, 6:2
2011 Kvitová - Šarapovová  6:3, 6:4
2010 S. Williamsová - Zvonarevová  6:3, 6:2
2009 S. Williamsová – V. Williamsová  7:6 (3), 6:2
2008 V. Williamsová – S. Williamsová  7:5, 6:4
2007 V. Williamsová - Bartoliová  6:4, 6:1
2006 Mauresmová - Heninová  2:6, 6:3, 6:4
2005 V. Williamsová - Davenportová  4:6, 7:6 (4), 9:7
2004 Šarapovová – S. Williamsová  6:1, 6:4
2003 S. Williamsová – V. Williamsová  4:6, 6:4, 6:2
2002 S. Williamsová – V. Williamsová  7:6 (4), 6:3

Serena a Venus WILLIAMSOVÉ s trofejami za štvorhru

kariéra Sereny Williamsovej
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Ani na tohtoročnom Wimbledone 
to nebolo vo dvojhrách inak ako zvy-
čajne. Hneď na úvod zarezonovalo 
niekoľko nečakaných výsledkov. Naj-
mä tri z nich si zasluhujú pozornosť 
- víťazstvo 23-ročného Lotyša Er-
nestsa Gulbisa (87. v rebríčku ATP) 
nad  26-ročným Čechom Tomášom 
Berdychom (7.), prehra 32-ročnej 
Američanky Venus Williamsovej 
(58.) s  26-ročnou Ruskou Jelenou 
Vesninovou (79.) a predčasná rozlúč-
ka 22-ročnej Dánky Caroline Woz-
niackej (7.) s 21-ročnou Rakúšankou 
Tamarou Paszekovou (37.). 

Gulbis  predviedol výkon, o akom 
sa mu zrejme ani nesnívalo. Skvelo 
podával (dal 30 es,  nejedno z  2. 
podania!) a  vynikajúco returnoval. 

K výbornému pohybu pridal aj per-
fektné prudké údery z oboch strán 
k čiaram, takže Berdych sa stačil za 
loptou neraz iba pozrieť! 

Prehru päťnásobnej víťazky a troj-
násobnej finalistky wimbledonskej 
dvojhry Venus Williamsovej tiež 
málokto čakal. Vesninová hrala 
sebavedome, výborne podávala a be-
hala. Bolo vidieť, že má z hry radosť, 
na agresivitu súperky odpovedala 
rovnako agresívne. Po zápase bola 
z  víťazstva šťastná a  viditeľne pre-
kvapená, ale zaslúžila si ho, lebo po 
oboch podaniach získala podstatne 
vyššie percento získaných lôpt ako 
súperka. Vesninovej maximom vo 
Wimbledone zostalo 4. kolo v roku 
2009, lebo po výhre nad Venus  

v  2. kole stroskotala na neskoršej 
finalistke A. Radwanskej.

O  Wozniackej je známe, že je 
veľkou bojovníčkou a že najviac ťaží 
z  trpezlivej obrany. Ale ak natrafí 
na súperku, ktorá zbytočne netlačí 
na pílu, ťahá zvyčajne za kratší 

koniec, lebo jej chýba víťazný úder. 
Rakúšanka ju mala dobre prečí-
tanú – a  dočkala sa. Zo štatistiky 
vyplýva, že o  jej víťazstve rozhodlo 
najmä premieňanie brejkbalov. Z 10 
premenila až 7 (70%) a Wozniacka  
z 22 iba 7 (32%)!     

Pred 1. kolom dvojhier v hlavnej 
súťaži Wimbledonu sa nasadení 
muži so ženami určite nedohodli, 
ale cez veľké oká sita ich zhodne 
prepadol rovnaký počet – 8. 

Ženy: Dánka Wozniacka (7. v 
rebríčku WTA), naša Cibulková 
(13.), Talianka Pennettová (17.), 
Srbka Jankovičová (21.), Češka 

Šafářová (22.), naša Hantuchová 
(29.), Rumunka Niculescuová 
(33.) a Kuznecovová (35.). 

Muži: Čech Berdych (7.), Ame-
ričan Isner (10.), Španieli F. Lopez 
(17.) a Granollers (23.), Švajčiar 

Wawrinka (24.), Talian Seppi (26.), 
Austrálčan Tomic (28.) a  Juho-
afričan Anderson (31.). Celkom 

slušná galéria, čo poviete? Škoda 
len, že sú v nej aj dve naše repre-
zentantky... Z nenasadených sa až 

do osemfinále dostali – Troicki 
(34.-Srb.), Istomin (39.-Uzb.), Ma-
lisse (75.-Bel.), kvalifikant Baker 
(126.-USA), Clijstersová (47.-Bel.) 
a kvalifikantka Giorgiová (145.-
Tal.). Všetkých však prekonala 
Paszeková (37.-Rak.), ktorá to 
dotiahla až do štvrťfinále. Tomu 
sa povie – husársky kúsok.

Dvojnásobný víťaz Wimbledonu, 
druhý nasadený Španiel Rafael Na-
dal, po šokujúcej prehre 7:6(9), 4:6, 
4:6, 6:2, 4:6 v druhom kole s Čechom 
Lukášom Rosolom, stým hráčom 
rebríčka, neskrýval rozčarovanie. 

„Som veľmi, veľmi sklamaný,“ 
povedal jeden z horúcich favoritov 
na celkové prvenstvo po tom, čo 
doslova zdrvený odišiel z dvorca po 
3 hodinách a 18 minútach. Pritom 
robil zo všetkých síl čo vedel, kým 
Rosol nevedel, že bojuje o  svoj 
životný úspech. Na víťazstvo vraj 

vôbec nemyslel, chcel len odohrať tri 
dobré sety a súpera trochu potrápiť. 
Skvele podával a behal, bolo na ňom 
vidieť, že mu hra robí radosť, 
uvoľnenejší nemohol byť 
vari ani na tréningu. Nijaká 
chyba mu neroztriasla ko-
lená, razantne bil do lopty 
z oboch strán a tých divá-
kov, čo nedržali palce Na-
dalovi, stále nútil svojou hrou 
postojačky tlieskať. Bola to paráda! 
Totálne sklamanie Nadala je pocho-
piteľné. Hoci obaja majú po 26 rokov, 

Španiel má už 11 grandslamových 
titulov, kým pre Rosola je postup 
do 3. kola grandslamovým maxi-

mom. V  stretnutí o  postup 
do osemfinále totiž prehral 
za 98 min. s Kohschreibe-
rom (30.) 2:6, 3:6, 6:7(6). 
Nemec mal z  víťazstva 
obrovskú radosť. Rosol si 

totiž v prvých dvoch setoch 
iba zvykal na vietor a podstatne 

menší priestor, v akom sa hralo. Až 
v treťom sa začal veľmi nepríjemne 
podobať chlapíkovi, ktorý vygumo-

val z pavúka Nadala. Ale to je už iná 
kapitola...

Podobný osud stihol aj Lotyša 
Gulbisa, ktorý má na svedomí Čecha  
Berdycha. V  druhom kole prehral 
s 22-ročným Poliakom Janowiczom 
(136.). A to i napriek tomu, že v  päť-
setovej bitke, ktorá trvala 2 hodiny 
a  10 minút, niektoré ukazovatele 
vyzneli jasne v jeho prospech – esá: 
39/14, dvojchyby: 3/6, víťazné údery: 
74/47, nevynútené chyby: 27/31, zís-
kané body: 152/147. Ako to mohol 
vlastne prehrať?

Tri nečakané stopky

Na vine boli len veľké oká?

Nadal: Som veľmi sklamaný

Stranu zaujímavostí pripravil: -rik

Tamira PASZEKOVÁ
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Podobne ako v Paríži na dvor-
coch Rolanda Garrosa, aj v  se-
mifinále Wimbledonu sa stretli 
dvaja velikáni súčasného tenisu 
– Novak Djokovič (1.) a  Roger 
Federer(3.). Švajčiar sa nechal 
počuť, že sa z taktických dôvodov 
nemieni prispôsobiť Djokovičovej 
hre dlhých výmen, z  ktorej Srb 
zvyčajne ťaží. A  to  bez ohľadu 
na to, kto je jeho súperom. Len-
že nátlaková hra sa Federerovi 
v  Paríži nevyplatila, lebo urobil 
až 46 (!) nevynútených chýb 
a nepomohlo mu ani 33 víťazných 
úderov. Na pomalej antuke totiž 
Djokovič stačil veľa lôpt dobehnúť 
a úspešne vrátiť, pričom urobil len 
17 nevynútených chýb a zavážilo 
aj jeho 17 víťazných úderov. Vy-

hral za 125 minút 6:4, 7:5, 6:3. 
Ale vo Wimbledone už Federe-

rovi jeho taktika vyšla. S výnim-
kou druhého setu držal súpera 
stále pod tlakom, ne-
dovolil mu hrať jeho 
hru a za 139 minút 
sa zverenec nášho 
trénera Mariána 
Vajdu musel po-
brať pod sprchy. 
Bilancia zápasu 
z  pohľadu víťaza je 
veľavravná – esá: 12/9, 
dvojchyby: 0/2, percento 
bodov po 1. a po 2. podaní: 75/71 
a  72/57, víťazné údery: 31/28, 
nevynútené chyby: 10/21. Nole 
však nemusí smútiť, lebo Federer 
je zatiaľ len jeden...

Všetci štyria finalisti Wimble-
donu – Američanka, Poľka, Švaj-
čiar a  Škót -  vo dvojhre museli 
absolvovať šesť, zväčša náročných 
zápasov. Uvádzame z nich niekoľko 
zaujímavých čísel.

Prvé sa týka Sereny Williamso-
vej, druhé Agnieszky Radwanskej. 
Počet odohraných gemov: 138/117, 
čas strávený na dvorci: 9:43/8:37 
hod., esá: 85/14, dvojchyby: 6/2, 
víťazné lopty: 207/109, nevynútené 
chyby: 81/58, body: 475/416. 

Američanku najviac poprehá-
ňala rýchlonohá, 165 cm vysoká, 
29-ročná Číňanka Ťie Čeng (27.). 
Tvrdými údermi z oboch strán ju 
nútila behať zo strany na stranu ako 
školáčku až 2:28 hod., čím ju kond 
ične takmer zničila.  Ostatné súper-
ky Serena jednoducho vystrieľala 

z  dvorca. Radwanská sa musela 
najviac oháňať vo  štvrťfinálovom 
stretnutí s  Ruskou  Kirilenkovou 
(19.). Hru však mala stále pod 
kontrolou a  po 170 minútach ju 
poslala z dvorca, hoci Ruska mala 
na konte 9 es a 52 víťazných lôpt.

A teraz bilancia Rogera Federera 
(3.) a Andy Murraya (4.). Prvý údaj 
sa týka Švajčiara – počet odohra-
ných gemov: 195/229, čas strávený 
na dvorci: 12:15/16:45 hod., esá: 
59/74, dvojchyby: 8/17, vine-
ry: 190/237, nevynútené chyby: 
99/103, body: 680/778. Federer mal 
namále v súboji 3.kola s Francúzom  
J. Benneteauom, prehrával už 0:2 
na sety. Sústavné nábehy k  sieti 
však Francúza natoľko vyčerpali, 
že po 2 hodinách a  53 minútach 
ho Federer poslal oddýchnuť si. 

Ale bol veľmi rád, že si mohol ísť 
odfúknuť aj on... 

Murraya najskôr poriadne pre-
vetrali Karlovič (59.) a  Baghdatis 
(40.). Ale dôkladne ho preveril aj 

španielsky nezmar David Ferrer 
(5.). Podarilo sa mu ho zdolať až 
po boji, ktorý trval bez 8 minút až 
4 hodiny! Pomohlo mu k tomu j 18 
es a 61 víťazných úderov.

O  takmer nekonečný duel sa v  3. kole 
wimbledonskej dvojhry postarali 198 cm 
dlháni – Chorvát Čilič (18.) a  Američan 
Querrey (64.). Ich zápas trval 5 hodín a 31 
minút (rekord tohto ročníka) a  vyhral ho 
Čilič 7:6 (6), 6:4, 6:7(2), 6:7(3), 17:15. Spolu 
teda absolvovali až 81 (42:39) gemov. Za-
ujímavé bolo najmä podanie. Pri rovnakej 
výške dal Američan 23 es, kým jeho súper 
iba 14. Náhoda? Ani nie. Čilič ide totiž pri 
podaní hlboko do kolien,  pričom takmer 
vôbec nevyskočí, a tak svoju výškovú výhodu 
prakticky stráca. Ale čo už s  tým? V  jeho 
veku sa už sotva dokáže preorientovať... 

Agnieszka RADWANSKÁ urobila na ceste do finále v  šiestich zápasoch 
len 58 nevynútených chýb, ale v porovnaní s  finálovou súperkou Serenou 
Williamsovou mala aj výrazne menej víťazných lôpt – 109, Američanka 207

Chorvát Marin ČILIČ a Američan Sam QUERREY, aktéri najdlhšieho zápasu Wimbledonu 2012 

Nechcelo sa im skončiť

Kým došli do finále

Stavil na agresivitu
Stretnutie 2. kola Andy Mur-

ray (4.-Brit) – Ivo Karlovič 
(59.-Chorv.) sa za 188 min. skon-
čilo prehrou Karloviča 5:7, 7:6(5), 
2:6, 6:7(4). Po zápase Karlovič 

obvinil čiarových rozhodcov, 
že ho pri podaní úmyselne 
poškodili odpískaním 11 (!) 
chýb nohou, čím pomohli 
Murrayovi k víťazstvu! 

„Cítim sa podvedený. V ži-
vote som nemal toľko chýb 

nohou. Navyše to bolo vždy za 
vyrovnaného stavu fiftínov 30:30 

alebo v  tajbrejku. Tento turnaj 
stratil týmto pre mňa všetku dô-
veryhodnosť!“ povedal Karlovič. 
Také tvrdé obvinenie Wimbledon 
ešte nezažil. Zaujímavé je, že naň 
zareagoval len Murray, ktorý po-

vedal: „Musím si pozrieť záznam. 
Ak všetky tie chyby boli zahlásené 
nesprávne, potom je to veľká chy-
ba a  nespravodlivosť.“ Ofi ciálne 
miesta však nepochopiteľne ml-
čali. Prečo ale? Veď ak nemá hráč 
pravdu, mal by za to niesť zodpo-
vednosť, ak má pravdu, mali by 
sa dostať na pranier rozhodcovia! 
Nechceme robiť v  tomto prípade 
arbitra, ale ťažko sa dá pochopiť, 
že taký skúsený hráč ako Karlovič, 
ktorý sa spolieha hlavne na svoje 
delové podanie, by si pri prvom, 
či prípadne pri druhom prešľape, 
nedal na ďalšie podania poriadny 
pozor. To by musel spadnúť rovno 
na hlavu! Zdá sa, že „nejaké oko“ 
by sa malo začať používať aj pri 
kontrole regulárnosti podania...

Nepríjemný tieň
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Krásu, vysokú výkonnosť a naj-
novšie ani zmysel pre humor ne-
možno Marii Šarapovovej uprieť. 
Najväčšia „siréna“ na svetových 
tenisových dvorcoch (hoci po-
riadne škriekajú aj Azarenková 
a  Kirilenková) podporuje boj 
proti hlučnému tenisu! Víta úsilie 
generálnej riaditeľky WTA Al-
lasterovej, ktorá je za tichší tenis 
hráčok už v  nižšom veku. Chce 
dokonca presadiť, aby mali empaj-

roví rozhodcovia prístroje na mo-
nitorovanie hlasitosti. „Veľmi sa mi 
to pozdáva. Áno, treba 
začať v akadémiách 
medzi mladšími 
hráčkami,“ pove-
dala Šarapovová. 
Priznala však, že 
ona sa už jačať ne-
odnaučí. „Predsa takto 
hrám už dvadsať rokov!“ Aspoň že 
je úprimná...

O  tom, že wimbledonský turnaj 
je nesmierne populárny, nemožno 
pochybovať. Svedčí o tom aj fakt, že 
v hlavnej súťaži dvojhier žien a mu-
žov štartovali reprezentanti 38 krajín 
zo všetkých kontinentov. 

V pavúku žien bolo najviac Ru-
siek – 11. Ďalšie poradie podľa 
počtu štartujúcich: USA a ČR - 10, 
Taliansko – 8, Francúzsko – 7, V. 
Británia, Španielsko a Rumunsko - 6, 
Nemecko a Austrália – 5, Slovensko 
a  Srbsko – 4, Poľsko, Maďarsko, 
Bulharsko, Čína, Kazachstan a  Ja-
ponsko – 3, Chorvátsko, Belgicko, 
Holandsko, Rakúsko, Švédsko, 
Ukrajina, Kanada a  Taiwan – 2, 
Bulharsko, Grécko, Slovinsko, Dán-

sko, Luxembursko, Švajčiarsko, 
Gruzínsko, Uzbekistan, Izrael, Nový 
Zéland, JAR a Thajsko – 1.

Poradie počtu hráčov z  jednot-
livých krajín v  pavúku mužov: 
Španielsko – 14, Francúzsko – 13, 
USA – 12, Nemecko – 10, Rusko 
a  Taliansko – 7, Argentína – 6, V. 
Británia a Belgicko – 5, Austrália – 4, 
Srbsko, Česko, Slovensko, Chorvát-
sko a Japonsko – 3, Ukrajina, Poľsko, 
Slovinsko, Švajčiarsko, Kolumbia, 
Kanada a Taiwan – 2, Luxembursko, 
Holandsko, Bulharsko, Rumunsko, 
Rakúsko, Fínsko, Poľsko, Estónsko, 
Lotyšsko, Portugalsko, Kazachstan, 
Uzbekistan, Tunis, Izrael, Brazília 
a JAR – 1.

Francúz Gilles Simon (12.) sa, 
ako člen hráčskej rady ATP, vytasil 
s názorom, že muži si zaslúžia viac 
peňazí ako ženy, že tenis je jediným 
športom s  paritou dotácií, hoci 
tenis mužov je atraktívnejší. Určite 
tušil, že pichol do osieho hniezda. 
A nemýlil sa. Šarapovová vyhlásila, 
že na ňu sa určite pozerá viac divá-
kov ako naňho. (To je asi pravda, 
no on je tiež fešák – pozn. red.). 
Nesúhlasí s ním ani jeho krajanka 

Marion Bartoliová. Aj Srbka Ana 
Ivanovičová je presvedčená, že si 
ženy zaslúžia každý cent, ktorý si 
zarobia, lebo ich fyzické nároky, 
tréningy a investície sú rovnaké ako 
u  mužov. Simon tvrdí, že viacerí 
muži s  ním súhlasia, ale boja sa 
o  tom hovoriť. Belgičan Malisse: 
„Mám podobný názor ako on, no 
nerád by som sa do toho púšťal. 
Som rád, že to skúša Simon.“ Tomu 
sa hovorí – principiálny postoj!

Veľkou postavou vo Wimbledone nepochyb-
ne bola 29-ročná Belgičanka Kim Clijstersová 
(47.).Vo vitrínach má 41 trofejí z  turnajov, no 
wimbledonská jej chýba. Je isté, že už ju nezíska. 
Vypadla totiž v osemfinále s Nemkou A. Kerbero-
vou po hladkej prehre 1:6, 1:6 (na snímke).

„Moje telo už nevládze, ale ešte zabojujem!“ 
vyhlásila. Chce sa sústrediť ešte na OH a kariéru 
ukončiť v tomto roku na US Open. A potom príde 
na rad rodina...

 Bola by to zrejme škoda, keby v tom množstve 
menších, či väčších prekvapení zanikol triumf 
mladučkej 21-ročnej Holanďanky Arantxe Rusovej 
(72.), hrajúcej ľavou rukou, nad Austrálčankou Sa-
manthou Stosurovou (5.). Kým sa jej favorizovaná 
súperka zobudila, vyhrala prvý set 6:2, no potom 
dostala kanára. Nezabalila to však a  psychicky 
labilná Austrálčanka, ktorá v závere tretieho setu 
doťahovala náskok súperky, sa porazila sama. Pre-
hrala ho 4:6. Z kola von vyradila Rusovú Číňanka 
Pcheng (34.) po víťazstve 6:1, 6:2.

Všetky svetové médiá zaregistrovali ako senzá-
ciu takmer neuveriteľný fakt – Kazaška Švedovová 
(65.) zdolala v 3.kole Talianku Erraniovú (10.) 6:0, 
6:4, pričom v prvom sete nestratila ani jeden fiftín. 
Na loptičky teda vyhrala 24:0!!! Ak uvážime, že 
Erraniová bola len pred pár týždňami finalistkou 
grandslamového turnaja na dvorcoch Rolanda 
Garrosa v Paríži, ide naozaj o nevšedný fakt.

Clijstersovej definitívna
rozlúčka s Wimbledonom

Na tráve všetky kontinenty 

Aj Maria je proti hlučnosti Pichli do osieho hniezda

Dvojstranu zaujímavostí pripravil: -rik
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JUNiORKY

1. Federer (Švajč.)  11075
2. Djokovič (Srb.) 11000
3. Nadal (Šp.) 8905
4. Murray (V.Brit.) 7460
5. Ferrer (Šp.) 5455
6. Tsonga (Fr.) 5230
7. Berdych (ČR) 4515
8. Tipsarevič (Srb.) 3320
9. Del Potro (Arg.) 3180

10. Monaco (Arg.) 2695
11. Isner (USA) 2620
12. Almagro (Šp.) 2545
13. Fish (USA) 2105
14. Simon (Fr.) 2070
15. Čilič (Chorv.) 2015
16. Verdasco (Šp.) 1720
17. Dolgopolov (Ukr.) 1690
18. Nišikori (Jap.) 1680
19. Granollers M. (Šp.) 1635
20. Monfils (Fr.) 1625

1. Mirnyi (B-rus.) 9520
     Nestor (Kan.)  9520
3. Bryan B. (USA) 7630
    Bryan M. (USA)        7630
5. Paes (Ind.) 6335
6. Llodra (Fr.) 7200
7. Fyrstenberg (Poľ.) 6050
8. Zimonjič (Srb.)  6020
9. Matkowski (Poľ.) 5960

10. Lindstedt (Švéd.) 5250
11. Tecau (Rum.) 5250
12. Qureshi (Pak.) 4610
13. Bopanna (India) 4540
14. Štepánek (ČR) 4390
15. Lopez M. (Šp.) 4350
16. Bhupáthí (Ind.) 4330
17. Petzschner (Nem.) 3909
18. Melzer (Rak.) 3835
19. Granollers M. (Šp.) 3400
20. Marrero (Šp.) 3200

1. Azarenková (B-rus.) 8800
2. Radwanská A. (Poľ.) 8530
3. Šarapovová (Rus.) 8370
4. Williamsová S. (USA) 7830
5. Stosurová (Austr.) 6195
6. Kvitová (ČR) 5275
7. Kerberová (Nem.) 5170
8. Wozniacka (Dán.) 4091
9. Erraniová (Tal.) 3620

10. Bartoliová (Fr.) 3595
11. Na Li (Čína) 3245
12. Ivanovičová (Srb.) 3190
13. CIBULKOVÁ (SR) 3025
14. Zvonarevová (Rus.) 3000
15. Kirilenková (Rus.) 2635
16. Kanepiová (Est.) 2514
17. Lisická (Nem.) 2297
18. Petkovicová (Nem.) 2260
19. Petrovová (Rus.) 2235
20. Jankovičová (Srb.) 2220

1. Huberová (JAR) 9990
    Raymondová (USA) 9990
3. Erraniová (Tal.) 8160
4. Vinciová (Tal.) 8160
5. Kingová (USA) 6395
6. Kirilenková (Rus.) 6190
7. Švedovová (Kaz.) 6185
8. Hradecká (ČR) 5475
9. Petrovová (Rus.) 5360

10. Peschkeová (ČR) 5195
11. Srebotniková (Slo.) 5195
12. Hlaváčková (ČR) 5165
13. Vesninová (Rus.) 5050
14. Pennettová (Tal.) 4820
15. Dulková (Arg.) 4340
16. Llagosterová Vivesová (Šp.) 4300
17. Makarovová (Rus.) 4070
18. Mirzová (Ind.) 3895
19. Kops-Jonesová (USA) 3475
20. Spearsová (USA) 2970a
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TOP 10 RebRíČKa iTF

1. Peliwo (Kan.) 1310
2. Saville (Austr.) 1258
3. Coppejans (Belg.) 1248
4. Quinzi (Tal.) 963
5. Krueger (USA) 832

6. Milojevič (Srb.) 761
7. Harris (Austr.) 743
8. Kyrgios (Austr.) 732
9. Uchida (Jap.) 688

10. Martinez (Arg.) 682

1. Townsendová (USA) 1360
2. Bouchardová (Kan.) 1287
3. Lottnerová (Nem.) 756
4. Kuličkovová (Rus.) 755
5. Siniaková (ČR) 752

6. Vickeryová (USA) 710
7. Danilinová (Kaz.) 702
8. Schollová (USA) 702
9. Kontaveitová (Est.) 682

10. Putincevová (Rus.) 682

aTP
DVOJHRA

55. Lacko Lukáš   818
62. Kližan Martin 773

127. Beck Karol 430
204. Červenák Pavol 246
221. Čapkovič Kamil 226
368. Martin Andrej 178
390. Kovalík Jozef 100
398. Gombos Norbert 97
407. Klec Ivo 94
452. Mečíř Miloslav 77
500. Sikora Adrián  63
601. Semjan Marek 41
655. Pažický Michal 32
744. Horanský Filip 23
857. Daniš Marko 14

1020. Stančík Ján  7
1135. Partl Adrian 7
1051. Hrbatý Dominik  6
1194. Milko Michal 4
1397. Vittek Filip 2
1432. Farkaš Viktor 2
1533. Miklušičák Peter 1
1633. Havaj Filip 1
1724. Kubiš Tomáš 1
1787. Košec Ivan 1
1888. Fabian Patrik 1

ŠTVORHRA
27. Polášek Filip 2470
68. Mertiňák Michal  1101

109. Zelenay Igor   708
200. Kližan Martin 343
341. Lacko Lukáš 180
476. Martin Andrej 110
494. Čapkovič Kamil  105
514. Kovalík Jozef 97
530. Sikora Adrián 93
589. Beck Karol 78
630. Klec Ivo 70
673. Daniš Marko 62
721. Červenák Pavol 52
728. Semjan Marek 51
759. Gombos Norbert  46
880. Partl Adrian 32
881. Pažický Michal 32
915. Šproch Dominik 29
915. Simčák Juraj 29

1006. Vittek Filip 23
1008. Mečíř Miloslav 23
1138. Horanský Filip 16
1220. Fabian Patrik 14
1293. Horný Maroš 10
1358. Bruthans Viktor 8

1415. Kubiš Tomáš  8
1415. Novodomec Radoslav 8
1439. Janči Tomáš 6
1471. Kleman Miroslav 6

WTa TOUR
DVOJHRA

13. Cibulková Dominika 3025
33. Hantuchová Daniela  1665

114. Rybáriková Magdaléna 600
140. Čepelová Jana 498
239. Kučová Kristína 237
269. Tabaková Romana 195
282. Schmiedlová Karolína  187
299. Wienerová Lenka 169
302. Juríková Lenka 167
308. Zlochová Zuzana 163
320. Hončová Michaela 150
374. Luknárová Zuzana 106
519. Škamlová Chantal 55
550. Broošová Lenka 50
581. Juhászová Vivien 45
688. Morgošová Karin 31
709. Butkovská Lucia 29
775. Maľová Viktória 23
776. Pochabová Michaela 23
834. Boczová Klaudia 19
901. Vajdová Nikola 15
938. Juricová Jana 12

1020. Frantová Martina 9
1094. Kučová Zuzana  6

ŠTVORHRA
42. Hantuchová Daniela  1974
58. Husárová Janette 1625
60. Cibulková Dominika  1610

164. Wienerová Lenka 414
197. Rybáriková Magdaléna 329
203. Čepelová Jana 322
269. Hončová Michaela 216
297. Luknárová Zuzana 194
384. Juríková Lenka 133
442. Tabaková Romana 108
453. Zlochová Zuzana 104
478. Butkovská Lucia 95
524. Schmiedlová Karolína 77
612. Tvarošková Lenka 57
618. Kučová Kristína 55
634. Juhászová Vivien 52
635. Morgošová Karin 52
657. Škamlová Chantal 49
805. Staníková Monika  27
882. Frantová Martina 21
927. Broošová Lenka 19

1058. Maľová Viktória 13

1112. Vajdová Nikola 11
1141. Pochabová Michaela 9

RebRíČeK iTF 
JUNiORi

84. Oravec Jakub 327
115. Fabian Patrik 282
155. Kianička Michal 236
456. Maruščák Matej 93
687. Selecký Matej 55
748. Blaško Martin 47
942. Molčan Alex 30
963. Kmeťko Tomáš 28
987. Nagy Oliver 27

1165. Štarke Ivan 18
1247. Obal Patrik 15
1277. Hodor Samuel 15
1434. Páleš Filip 10
1434. Marko Michal 10
1834. Kulich Adam 3

JUNiORKY
14. Schmiedlová Karolína 660
34. Uberalová Petra 497

100. Vajdová Natália 318
134. Kötelesová Barbara 250
137. Schmiedlová Kristína 250
177. Staníková Monika 210
381. Kucharová Michaela 123
382. Šramková Rebecca 123
458. Lacková Dominika 98
652. Šramková Marta 66
818. Jablonovská Jana 43
981. Česneková Šarlota 30

1029. Juráková Sarah Mária 27
1125. Stanová Alexandra 21
1127. Ilavská Tereza 21
1287. Kucháreková Daniela 15
1367. Bubelová Nina 12
1455. Drgalová Nina 10
1455. Kupková Tamara 10
1455. Želinská Lenka 10
1553. Zorgovská Natália 10
1600. Houbová Alžbeta 8
1865. Hercegová Linda 3
1865. Kurtinová Sindy 3
1909. Doláková Nikola 2
1909. Priščáková Soňa 2

RebRíČeK Te
do 14 rokov

ChlaPCi
258. Juras David 93

258. Fekiač Martin 93
272. Líška Tomáš 85
283. Klein Lukáš 80
283. Hrunčák Dominik 80
283. Husár Maroš 80
315. Cetner Marko 70
343. Grman Samuel 62
373. Brna David Damian 55
395. Turzák Róbert  50
511. Levčík Roman 33
514. Kočiš Adrián 31
514. Janošov Milan 31
626. Krajčír Jakub 20
799. Unčovský Ladislav 10
799. Fekete Richard 10
799. Kmec Peter 10
799. Kakula Adam 10
799. Otčenáš Matej 10

DievČaTá
5. Kužmová Viktória 715
6. Mihalíková Tereza 685

36. Kupková Tamara 435
126. Sujová Dominika 239
160. Palcátová Barbora 195
208. Kosnáčová Daniela 159
245. Timková Miriam 134
259. Valková Lívia 125
276. Lázárová Alexandra 119
277. Kožlejová Karin 117
360. Guglielmettiová Carolina  75
395. Ježová Sára  65
464. Pavlovičová Barbara  50
488. Matúšová Barbora  45
517. Pavličková Timea  40
542. Čanigová Adriana  35
582. Marosiová Laura  30
582. Mihoková Paulína Ela  30 
582. Knoteková Emma  30
689. Šimová Tatiana  20
689. Kolárovská Eva  20
689. Kolesárová Karin  20
751. Köberlingová Veronika  18
751. Kerdíková Petra Mária  18
656. Rusová Alica  15
756. Pacáková Timea  15
756. Zeleňáková Alexandra  15
756. Moravcová Rea  15
853. Grossertová Ľubomíra  13
857. Poláková Veronika Andrea  10
857. Obertášová Sára  10
857. Kuzmová Katarína   10
857. Krištofová Eliška  10

SlOveNSKí hRáČi 
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Už  ide  do  tuhého

Termín podania prihlášok do súťaže 
Detský Davis Cup a Fed Cup s Nadáciou 
SPP pre deti do 8 rokov bol predĺžený 
do 30. augusta. Na regionálnej úrovni sa 
súťaž uskutoční 22. septembra. Bude sa 

hrať na upravenom oranžovom tenisovom 
dvorci (zelený je do 10 rokov, červený je 
minitenisový). Štyri regionálne dejiská 
i systém súťaže budú známe po uzávierke 
prihlášok. Súpiska, na ktorej môžu byť 

uvedené len deti narodené v  roku 2004 
a  mladšie, slúži ako prihláška družstva 
a  je rovnaká ako pre deti do 10 rokov. 
Posielať ich treba na e-mailovú adresu: 
rudolf.horvath@stz.sk

Súťaž pre deti do 8 rokov

r e g i o n á l n e  k o l á
D e t s k é h o  D a v i s

C u p u  a   F e d  C u p u 
s   n a d á c i o u  S P P 

d o  1 0  r o k o v

 1. – 3. septembra 2012

B r a t i S l a v a

Právnik – tš Trčka&Kurek
zodpovedný Peter Kratochvíla

z Á P a D

TC Topoľčany 
zodpovedná Marcela Mokrá 

S t r e D

TK Žilina 
zodpovedný Anton Blaško 

v Ý C H o D

VSE TK Akademik Košice
 zodpovedný Radovan Kužma

Detský Davis Cup a Fed Cup 
s Nadáciou SPP pre deti  
do 10 rokov má vo svojom  
8. ročníku rekordnú podobu. 
V oblastných kolách, v ktorých  
sme spoznali postupujúce tímy  
do regionálnych, štartovalo  
rekordných 186 družstiev. 

Teraz už ide do tuhého  
– chlapci a dievčatá nastúpia  
po prázdninách  
na stretnutia, ktoré budú  
rozhodovať o postupe  
do októbrového  
celoslovenského finále  
v NTC (5. – 7. 10. 2012).  
Regionálne kolá sú  
1. – 3. septembra. 
Prezentácia je  
1. septembra do 9.00 hod.  
Zmeny v zložení družstiev  
treba oznámiť a zaslať  
na e-mailovú adresu:  
rudolf.horvath@stz.sk 
do 26. augusta 2012. Postup  
do celoslovenského finále  
v NTC si vybojujú  
z každého regiónu  
po 3 najlepšie tímy.  
Hrací systém uverejníme  
na zväzovej internetovej  
stránke do polovice  
augusta.
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Na Mallorcu sme leteli z Viedne. 
Ocitli sme sa v  známom letovisku 
plnom mladých Angličanov. Večer 
na kapitánskom mítingu sme si 
vylosovali do prvého kola druhé na-
sadené Švédsko. Keďže nám chýbal 
náš najlepší hráč do 14 rokov Lukáš 
Klein, nemali sme proti favorizova-
nému súperovi veľa šancí. Rebríčky 
hráčov súpera – 2., 80. a 81. - proti 
našim - 297., 363. a 759. - boli pred-
pokladom, že Švédi sú kvalitný tím. 
To sa potvrdilo aj vo dvojhrách. 

So Švédmi prehra 1:2

Na prvú dvojhru nastúpila naša 
dvojka Turzák proti Malbasicovi. 
Náš tenista predviedol celkom solíd-
ny výkon a prehral vo vyrovnanom 
zápase 3:6, 4:6. Na súperovi bolo 
vidno, že má viac medzinárodných 
skúseností. Mal zaužívané rituály 
ako profík, po ktorých sa dokázal 
viac sústrediť na zápas a na jednot-
livé výmeny. I keď priveľmi neublížil, 
ale na druhej strane ani veľa nekazil. 
Turzák bol aktívnejší, z  toho pra-
menilo aj viac nevynútených chýb, 
a preto prehral. 

Na druhý zápas nastúpil Marko 
Cetner proti dvojke rebríčka TE do 
14 rokov Yemerovi. Marko začal 
s  prílišným rešpektom. Bol to pre 
neho prvý zápas za Slovensko, čo 
sa prejavilo na  nervóznom výkone, 
plnom nevynútených chýb. Zápas 
prehral hladko 1:6, 1:6.

Do štvorhry som nominoval 
Unčovského, spolu s  Turzákom 
predviedli bojovný výkon a zvíťazili 
nad párom Malbasic, Jaeger 6:3, 7:5. 

aj s ďalšími sme  
ťahali za kratší koniec

Nakoľko sme prehrali,  ďalší hrací 
deň sme nastúpili proti Portugalsku 
o  5 .- 8.miesto. Do dvojhier som 
nominoval Unčovského, dúfajúc, že 
po celkom kvalitnej hre vo štvorhre 
zopakuje dobrý výkon aj v dvojhre. 
Prejavil sa na ňom ten istý syndróm 
nováčika v reprezentačnom výbere 
ako u Cetnera. Bol nervózny, robil 
veľa chýb a zďaleka nepredviedol svoj 
štandard. Prehral s  Duartem, 126. 
hráčom rebríčka, hladko 0:6,  2:6. 

V  druhom zápase Turzák pred-
viedol celkom solídny výkon s dobre 

hrajúcim Portugalcom  Tiagom 
a prehral až po vyrovnanom súboji 
3:6, 4:6. Vo štvorhre prehrali Un-
čovský s Cetnerom s párom Cacao, 
Carvalho 4:6, 1:6.

Na posledný zápas sme nastúpili 
proti Dánsku. Turzák ako prvý na-
stúpil proti Elsvadovi  a predviedol 
opäť celkom solídny výkon. Ten-
toraz zvíťazil 6:1, 5:7, 6:1. Dokázal  
takticky využiť vietor, v jeho smere 
získaval body ľahšie a  svoj ag-
resívnejší tenis predviedol 
hlavne v prvom a  treťom 
sete. Cetner nastúpil proti 
takmer dvojmetrovému 
Katicovi a podal zlepšený 
výkon. Ale na víťazstvo 
to nestačilo. Opäť prílišný 
rešpekt mu zabránil predviesť 
svoj tenis založený na rýchlom 
forhende. Súperovi nečítal výborný 
kraťas a  prehral aj veľa bodov po 
kvalitnom súperovom voleji a  ser-
vise. Napokon podľahol Dánovi 
2:6, 4:6. Vo štvorhre nastúpil Tur-
zák s Unčovským proti páru Katic, 
Elsvad a  po vyrovnanom boji na-
koniec prehrali aj pričinením chýb 
empajrovej rozhodkyne 6:7, 6:4, 2:6.

Počasie milosrdné,  
hluční turisti nie

Nakoľko nám pre dištanc chýbal 
náš najlepší hráč Lukáš Klein, ťažko 
mi je hodnotiť celkový dojem nášho 

výberu. Určite sme zaplatili nováči-
kovskú daň za  našich dvoch repre-
zentantov Cetnera a  Unčovského, 
ktorí potrebujú ešte prejsť nejeden 
medzinárodný turnaj, aby sa im 
zvýšilo sebavedomie. Všetci traja po-
trebujú zlepšiť pohyb a to nemyslím 
vytrvalosť, ale rýchlosť, zrýchlenie, 
štart na loptu a  anticipáciu. Čo sa 
týka úderov - celkovú razanciu a ag-
resivitu. Vo štvorhre mi u chlapcov 

chýbal štvorhrový prehľad na 
sieti, prebiehanie, odľahčený 

pohyb a  držanie rovno-
váhy pri defenzívnych 
volejoch a  nebojácnosť 
hrať smeč aj v neľahkých 
situáciách. Ale myslím, že 

chlapci majú dobré základy, 
čo sa týka techniky, majú na 

čom stavať svoj progres, a keď bude 
tenis na prvom mieste, budeme ešte 
o nich počuť.

Nedá mi ešte zhodnotiť podmien-
ky v  akých sme hrali. Čo sa týka 
areálu a dvorcov, tie boli v poriadku. 
Dokonca aj počasie bolo celkom 
prijateľné na tenis, maximálne 
30°C, v tom čase bolo u nás okolo 
37°C. Musím sa však posťažovať na 
nočné podmienky, nakoľko sme sa 
veľmi nevyspali. Nie pre teplo, ale 
kvôli zvýšenému hluku vyše 5000 
anglických dovolenkárov.

Anton BLAŠKO,
kapitán tímu SR

Zaplatili sme nováčikovskú daň
Kvalifikačná skupina ME družstiev chlapcov do 14 rokov v Magalufe

Dejiskom kvalifikačnej skupiny Summer Cupu  - ME družstiev do 
14 rokov chlapcov - bolo španielske letovisko Magaluf na Mallorce. 
Slovensko reprezentovalo trio Róbert Turzák, Marko Cetner 
a  Ladislav Unčovský. Skupinu vyhralo domáce Španielsko, naši 
chlapci skončili na 8. mieste. 

Zľava Róbert TURZÁK 
(TK Mladosť Košice), 
Marko CETNER (TKM 
Betliar), kapitán Anton 
BLAŠKO a Ladislav 
UNČOVSKÝ (TK Slávia 
Agrofert STU Bratislava)

me DruŽStiev 2012
C h l a p c i  d o  1 4  r o k o v

kvaliFikÁCia
1. – 3. 7. 2012

Skupina D – magaluf, Španielsko
1. kolo: Veľká Británia (1) – Srbsko 3:0, 
Rumunsko (4) – Dánsko 3:0, Španielsko (3) 
– Portugalsko 3:0, Švédsko (2) – Slovensko 
2:1 (Malbasic – Turzák 63, 64, Yemer – Cetner 
61, 61, Malbasic, Jaeger – Unčovský, Turzák 
36, 57).
Semifinále: Veľká Británia – Rumunsko 3:0, 
Španielsko – Švédsko 3:0.
Finále: Španielsko – Veľká Británia 3:0.
o 3. miesto: Švédsko – Rumunsko 2:1.
o 5. – 8. miesto: Srbsko – Dánsko 2:1, Por-
tugalsko – Slovensko 3:0 (Vale – Unčovský 
60, 62, Cacao – Turzák 63, 64, Cacao, Carvalho 
– Cetner, Unčovský 64, 61). 
o 5. miesto: Portugalsko – Srbsko 2:1.
o 7. miesto: Dánsko – Slovensko 2:1 (Elsvad 
– Turzák 16, 75, 16, Katic – Cetner 62, 64, 
Katic, Elsvad – Unčovský, Turzák 76(6), 46, 62).
konečné poradie, skupina D: 1. Španielsko, 
2. Veľká Británia, 3. Švédsko, 4. Rumun-
sko, 5. Portugalsko, 6. Srbsko, 7. Dánsko,  
8. Slovensko.
Finálová skupina, magaluf (Španielsko, 
6. – 8. júl): 1. Španielsko, 2. Nemecko, 
3. Veľká Británia, 4. Švajčiarsko, 5. Francúzsko, 
6. Turecko, 7. Estónsko, 8. Maďarsko.
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